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Wstęp

Rośliny strączkowe odgrywają istotną rolę w produkcji roślinnej w naszym kraju 
ze względu na ich bardzo duże znaczenie gospodarcze oraz walory przyrodniczo- 
-ekonomiczne (5, 26). Istotną cechą tej grupy roślin jest zdolność do wiązania azotu 
atmosferycznego. Wprowadzanie gatunków strączkowych do płodozmianu pozwala na 
ograniczenie stosowania nawozów mineralnych nawet o 20–25% (30), co ma znaczenie 
zarówno ekologiczne, jak i ekonomicznie. Ich uprawa wpływa pozytywnie na bilans 
materii organicznej w glebie, co powoduje, że stanowią bardzo dobry przedplon dla 
wielu roślin uprawnych, w tym zbóż, roślin przemysłowych i okopowych (4, 32). 

Dobór gatunków roślin zależy od warunków siedliskowych i wyposażenia 
technicznego gospodarstw (19). Warunki przyrodnicze, jak również postęp biologiczny 
wyznaczają potencjalne możliwości produkcji roślinnej, natomiast o stopniu jego 
wykorzystania decydują warunki organizacyjno-ekonomiczne (13). Produkcyjność 
poszczególnych gatunków roślin strączkowych oraz uzyskiwane subwencje decydują 
o wartości i opłacalności ich uprawy (12). Warunki klimatyczne w Polsce umożliwiają 
uprawę roślin strączkowych na terenie całego kraju, a ze względu na zalety użytkowe  
ich produkcja powinna być rozszerzona, są one bowiem ważnym elementem rolnictwa 
konwencjonalnego, jak również ekologicznego. 

Potencjał rolniczej przestrzeni produkcyjnej jest wyznaczony przez specyfikę 
warunków przyrodniczych. Poziom i struktura produkcji roślinnej są odzwierciedleniem 
warunków klimatyczno-glebowych, ale także ekonomiczno-organizacyjnych 
(16). Dynamika i kierunki zmian w polskim rolnictwie są wyraźnie zróżnicowane 
regionalnie (14). 

doi: 10.26114/sir.iung.2020.62.11
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W IUNG-PIB Puławy od wielu lat analizowane są kierunki zmian w produkcji 
rolniczej (10, 11, 13, 15, 20, 21, 22, 24).

W pracy podjęto próbę oceny analizy dynamiki zmian uprawy rodzimych gatunków 
roślin strączkowych w warunkach naszego kraju.

Powierzchnia zasiewów

W Polsce w ostatnich latach powierzchnia zasiewów roślin strączkowych ulegała 
znacznym zmianom (rys. 1). W 2013 roku areał ich uprawy (łącznie odmian jadalnych 
i strączkowych) wynosił 170,6 tys. ha, z czego 76,8% (131,0 tys. ha) stanowiły  
odmiany pastewne, a 23,2% (39,6 tys. ha) odmiany jadalne. Zainteresowanie roślinami 
strączkowych wiązało się przede wszystkim ze wzrostem powierzchni uprawy 
odmian pastewnych. W roku 2015 nastąpił prawie dwukrotny wzrost powierzchni 
obsiewu roślinami strączkowymi ogółem (403,9 tys. ha) w porównaniu z rokiem 
poprzednim (2014). W ich strukturze odmiany pastewne stanowiły 77,5%, natomiast 
jadalne 22,5%. Wzrost zainteresowania tymi roślinami wynikał m.in. z możliwości 
zaliczenia powierzchni ich uprawy do tzw. obszarów proekologicznych oraz uzyskania 
dofinansowania. Związane jest to z wprowadzeniem od 2015 roku płatności za praktyki 
rolnicze korzystne dla klimatu i środowiska (za zazielenienie), która ma na celu 
dalsze wzmocnienie funkcji środowiskowej instrumentów Wspólnej Polityki Rolnej. 
Rośliny strączkowe mogą stanowić dobry ekwiwalent dla wymaganej powierzchni 
ekologicznej zarówno uprawiane w plonie głównym, jak i jako międzyplon. Wzrost 
powierzchni zasiewów roślin strączkowych nie przekładał się jednak na zwiększenie 
ich udziału w wielkości produkcji i w obrocie towarowym. W 2015 roku na rynek 
dostarczono jedynie 0,5% całkowitej produkcji grochu i 7% produkcji łubinu. W 2016 
roku zanotowano zmniejszenie powierzchni uprawy roślin strączkowych ogółem  
o 17,3%, do poziomu 334 tys. ha. Redukcja areału obsiewu tymi roślinami dotyczyła 
zarówno odmian pastewnych, jak i jadalnych i wynosiła odpowiednio: 17,7 i 19,3%. 
W 2017 roku nastąpił dalszy spadek (o kolejne 17,1%) do poziomu 276,6 tys. ha, 
przy czym największy dotyczył odmian pastewnych (o 21,2%). 

Ograniczenie areału uprawy roślin strączkowych, zwłaszcza gatunków, których 
nasiona wykorzystywane są na cele paszowe, miało związek z wprowadzeniem 
zakazu stosowania środków ochrony roślin w tych uprawach, definiowanych przez 
rolników jako obszary upraw EFA, który został wprowadzony z przepisami art. 45 
ust. 10b i 10c rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) nr 639/2014 z dnia 11 
marca 2014 r. w sprawie uzupełnienia rozporządzenia Parlamentu Europejskiego  
i Rady (UE) nr 1307/2013 ustanawiającego przepisy dotyczące płatności bezpośrednich 
dla rolników na podstawie systemów wsparcia w ramach Wspólnej Polityki Rolnej 
oraz zmiany załącznika X do tego rozporządzenia (Dz.Urz. UE L 181 z 20.06.2014 r., 
str. 1, z późn. zm.).

Jolanta Bojarszczuk, Jerzy Księżak
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Od 2017 roku następował niewielki wzrost powierzchni zasiewów tymi roślinami. 
W roku tym powierzchnia ogółem wynosiła 278,4 tys. ha, natomiast w 2019 roku 
– 282,6 tys. ha. Wzrost ten dotyczył jednak jedynie odmian pastewnych (średnio 
o 2,5%), natomiast powierzchnia uprawy odmian jadalnych ulegała stopniowemu 
zmniejszeniu do poziomu 65,8 tys. ha. 

W pierwszych latach XXI wieku w strukturze zasiewów roślin strączkowych 
dominujące znaczenie miał groch oraz mieszanki strączkowo-zbożowe uprawiane 
na ziarno. Natomiast w latach kolejnych wzrosło zainteresowanie uprawą łubinów, 
głównie łubinu wąskolistnego, co wynika ze znacznego postępu hodowlanego 
dotyczącego zwiększonej wytrzymałości strąków na pękanie i odporności na 
antraknozę. W 2014 roku powierzchnia zasiewów łubinów wynosiła 96,2 tys. ha 
i stanowiła około 46,7% powierzchni obsianej roślinami strączkowymi (rys. 2). 
Natomiast w roku 2015 powierzchnia ich uprawy była prawie 2,5-krotnie większa, 
stanowiąc 57% powierzchni uprawy strączkowych ogółem. W roku 2016 nastąpił 
kolejny wzrost o 30% do 230,6 tys. ha. Z kolei dwukrotny spadek powierzchni uprawy 
łubinów nastąpił w 2017 roku, podczas gdy w latach 2018–2019 zaobserwowano 
ponowny wzrost powierzchni zasiewów tymi gatunkami, odpowiednio o 64 i 80%.

Mieszanki roślin strączkowych ze zbożami uprawiane są w Polsce na zielonkę. 
Uprawa takich mieszanek jest zasadna ze względu na walory produkcyjne  
i agrotechniczne. Cechuje je szereg korzystnych oddziaływań natury strukturalnej, 
fizjologicznej i konkurencji między roślinami.  Odmienny system korzeniowy roślin 
strączkowych i zbóż sprzyja bowiem lepszemu wykorzystaniu warunków glebowych. 
Mieszane siewy korzystnie wpływają na glebę i jej stan sanitarny. Takie uprawy są 
ważnym elementem rolnictwa konwencjonalnego, ale zwłaszcza ekologicznego 
(35). Ponadto zasiewy mieszanek zbożowo-strączkowych odznaczają się mniejszym 

Analiza dynamiki zmian uprawy rodzimych roślin strączkowych w Polsce

 Rys. 1. Powierzchnia zasiewów roślin strączkowych (odmian pastewnych i jadalnych) uprawianych 
na nasiona w Polsce w latach 2013–2019 

Źródło: Produkcja upraw... (29)
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zachwaszczeniem; są zatem bardziej konkurencyjne w stosunku do chwastów  
w porównaniu z czystymi zasiewami roślin strączkowych (3, 36), jak i zbożowych 
(9). W ostatnich latach (2013–2019) powierzchnia zasiewów mieszanek zbożowo- 
-strączkowych ulegała wahaniom, przy czym od 2015 do 2018 roku systematycznie 
wzrastała. W 2017 roku powierzchnia ich uprawy była dwukrotnie większa niż w 2015  
i wynosiła 33,3 tys. ha. W 2018 roku wzrosła o 10%, natomiast w 2019 roku 
zmniejszyła się o 27,3%, do poziomu 25,6 tys. ha. 

Spośród uprawianych w naszym kraju roślin strączkowych ważne miejsce zajmuje 
groch siewny, jako cenna, wysokobiałkowa roślina. Obok zalet tego gatunku, takich 
jak: duża zawartość białka w nasionach, doskonały przedplon dla wielu roślin 
następczych, mała zawartość substancji antyżywieniowych (6), wadą grochu są 
stosunkowo niskie i zmienne w latach plony nasion (25) wynikające między innymi 
z dużej wrażliwości roślin strączkowych na niekorzystny przebieg pogody, zwłaszcza 
niedobór wody w okresie kwitnienia i zawiązywania strąków (27, 28). Powierzchnia 
uprawy tego gatunku w ostatnich latach wynosi 55 tys. ha i w 2016 roku wzrosła  
o 46% w porównaniu z rokiem poprzednim. Produkcja grochu w 2017 roku stanowiła 
47,8% ogólnej produkcji strączkowych jadalnych. 

Powierzchnia uprawy bobiku w 2019 roku wynosiła 28,2 tys. ha i w porównaniu  
z 2018 rokiem zmniejszyła się o 22% (29). Jednakże pomiędzy rokiem 2013 a 2019 
powierzchnia uprawy tego gatunku wzrosła ponad 2,5-krotnie. 

Soja jest jednym z ważniejszych gatunków roślin strączkowych na świecie 
ze względu na szerokie wykorzystanie paszowe (poekstrakcyjna śruta sojowa), 
konsumpcyjne (olej) oraz przemysłowe (m.in. kosmetyki). Ponadto nasiona soi 
cechuje duża zawartość białka (ok. 40%), tłuszczu (ok. 20%) oraz cennych związków 
chemicznych, takich jak: błonnik, lecytyna, witaminy, antyoksydanty (23, 34). 
Pomimo tego, soja nie ma w Polsce dużego znaczenia gospodarczego, ponieważ 
jako roślina pochodząca z Dalekiego Wschodu ma duże wymagania termiczne (33). 
Areał jej uprawy w 2019 roku wynosił 7,9 tys. ha i w porównaniu z 2018 rokiem 
zwiększył się o 2,5 tys. ha (29). O wzroście zainteresowania uprawą tego gatunku  
w naszym kraju świadczy znaczne zwiększenie liczby i powierzchni kwalifikowanych 
plantacji nasiennych. Istotnym czynnikiem jest pojawienie się na szerszą skalę 
podmiotów gospodarczych skupujących nasiona soi od rolników. Założenia nowych 
ram budżetu wspólnej polityki rolnej również sprzyjają uprawie soi. Wprowadzane 
zasady zielonego ładu będą premiowały uprawę roślin korzystnie wpływających na 
środowisko, a soja bez wątpienia jest takim gatunkiem.

Jolanta Bojarszczuk, Jerzy Księżak
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Zróżnicowanie regionalne

Powierzchnia zasiewów roślin strączkowych uprawianych na nasiona jest w naszym 
kraju znacznie zróżnicowana regionalnie (rys. 3, 4). Wynika to ze specyfiki znaczenia 
tych roślin oraz uwarunkowań organizacyjno-przyrodniczych poszczególnych 
regionów. Największa powierzchnia uprawy roślin strączkowych, w roku 2014  
i 2019, występowała w województwach: zachodniopomorskim, pomorskim  
i lubelskim. W każdym z tych województw powierzchnia uprawy przekraczała  
20 tys. ha. Znacznie mniejszą powierzchnię uprawy roślin strączkowych zanotowano 
w województwach: małopolskim, opolskim, śląskim i podkarpackim. 

Udział roślin strączkowych w strukturze zasiewów jest również zróżnicowany 
regionalnie (rys. 3, 4). W 2014 roku rośliny te stanowiły 2,32% w strukturze 
zasiewów naszego kraju. Największy udział notowano w zachodnich regionach Polski,  
w woj. zachodniopomorskim (5,10%) i pomorskim (4,59%). Natomiast najmniejszy  
w południowo-zachodniej części kraju, w woj. dolnośląskim i opolskim (odpowiednio: 
0,87 i 0,72%). Natomiast w 2019 roku udział roślin strączkowych w powierzchni 
zasiewów ogółem naszego kraju był wyższy i wynosił 2,68%. Największy udział 
w strukturze zasiewów rośliny strączkowe stanowiły w woj. lubuskim (6,56%), 
zachodniopomorskim (4,79%) i pomorskim (4,81%), zaś najmniejszy – w woj. 
dolnośląskim (1,23%) i opolskim (1,14%). 

Analiza dynamiki zmian uprawy rodzimych roślin strączkowych w Polsce

Rys. 2. Powierzchnia uprawy gatunków roślin strączkowych w latach 2013–2019 
Źródło: Produkcja upraw... (29)
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Rys. 3. Powierzchnia uprawy i udział w strukturze zasiewów roślin strączkowych w 2014 roku
Źródło: Produkcja upraw... (29)
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Uprawa poszczególnych gatunków jest również zróżnicowana regionalnie  
(tab. 1). Wśród roślin strączkowych pastewnych uprawianych na nasiona największe 
znaczenie gospodarcze mają łubiny. Uprawa ich największą powierzchnię zajmuje  
w woj. łódzkim, mazowieckim, wielkopolskim, pomorskim, lubelskim, a zwłaszcza  
w woj. zachodniopomorskim (w 2014 r. – 20,4 tys. ha; w 2019 r. – 15,6 tys. ha). 
Niewielkie znaczenie mają w województwie małopolskim (poniżej 1% w strukturze 
zasiewów). Uprawa bobiku największe znaczenie mierzone powierzchnią ma w woj. 
warmińsko-mazurskim (w 2014 r. – 4,50 tys. ha; w 2019 r. – 10,1 tys. ha). Marginalne 
znaczenie ma z kolei w województwach: opolskim, śląskim i świętokrzyskim. Jak 
wskazują dane z 2019 roku, najwięcej grochu pastewnego uprawiane jest w woj. 
wielkopolskim, zachodniopomorskim i pomorskim (w każdym z województw powyżej 
2 tys. ha), natomiast grochu jadalnego – w województwach: lubelskim, pomorskim  
i zachodniopomorskim. Mieszanki roślin strączkowych ze zbożami na największej 
powierzchni są uprawiane w woj. lubelskim i mazowieckim. Natomiast najmniejsze 
znaczenie mają w województwach dolnośląskim i lubuskim. Największą powierzchnią 
uprawy soi wyróżnia się województwo podkarpackie. Gatunkiem o dużym znaczeniu 
gospodarczym jest fasola. W 2019 roku powierzchnia uprawy tego gatunku zajmowała 
20 tys. ha. Największą powierzchnię uprawy fasoli notuje się w woj. lubelskim  
(w 2014 r. – 14,3 tys. ha; w 2019 r. – 16,3 tys. ha).

Poziom plonowania 

Średnie plony roślin strączkowych w latach 2013–2019 kształtowały się na 
poziomie 2,0–2,5 t·ha-1 (rys. 5). Duży wpływ na poziom uzyskiwanych plonów 
miał przebieg warunków pogodowych w okresie wegetacji, zwłaszcza brak opadów  
w fazie kwitnienia i zawiązywania strąków (susza w 2015 roku), a także występowanie 
chorób, takich jak askochytoza w bobiku powodowana przez grzyba Ascochyta 
fabae czy antraknoza w łubinach powodowana przez grzyba Colletotrichum lupini. 
Średnio w ostatnich latach rośliny strączkowe odmiany jadalne plonowały nieco wyżej 
niż odmiany pastewne. Ponadto odmiany jadalne na warunki stresu suszy w 2015 
roku reagowały mniejszą redukcją plonu nasion niż rośliny pastewne. Najbardziej 
konkurencyjny na suszę spośród gatunków roślin strączkowych uprawianych na 
nasiona w czystym siewie był bobik, uprawa którego zapewniła największe plony. 
Większy poziom plonowania od bobiku zapewniły mieszanki strączkowo-zbożowe. 
Znacznie mniejsze plony w tym okresie uzyskano z uprawy pastewnych odmian 
grochu i łubinów (tab. 2).

Jolanta Bojarszczuk, Jerzy Księżak
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Poziom plonowania roślin strączkowych i ich mieszanek jest również znacząco 
zróżnicowany w poszczególnych województwach (tab. 2). Zgodnie z danymi za rok 
2019 najwyższe plony odmian grochu jadalnego, przekraczające znacznie średnią dla 
kraju (22,1 dt·ha-1), uzyskuje się w woj. dolnośląskim (31,4 dt·ha-1), natomiast odmian 
grochu pastewnego – w woj. dolnośląskim (22,6 dt·ha-1), opolskim (25,9 dt·ha-1)  
i warmińsko-mazurskim (24,5 dt·ha-1). Najwyższe plony bobiku notowane są w woj. 
pomorskim (31,5 dt·ha-1) i warmińsko-mazurskim (27,9 dt·ha-1), natomiast mieszanek 
zbożowo-strączkowych – w woj. dolnośląskim (40,6 dt·ha-1), wielkopolskim  
(35,1 dt·ha-1) i zachodniopomorskim (35,6 dt·ha-1), a soi – w woj. opolskim (25,2 
dt·ha-1) i małopolskim (23,9 dt·ha-1). Natomiast najniższe plony soi uzyskuje się 
w woj. łódzkim (4,2 dt·ha-1). Łubiny najwyższy potencjał plonowania osiągają  
w woj. małopolskim (19,1 dt·ha-1), przekraczający o 52% średni plon tego gatunku  
w kraju (29). Poziom plonowania wszystkich analizowanych gatunków z grupy roślin 
strączkowych uległ zmniejszeniu w badanym okresie. Spadek poziomu plonowania 
był zróżnicowany regionalnie (rys. 7–13).

Analiza dynamiki zmian uprawy rodzimych roślin strączkowych w Polsce
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Rys. 5. Plony nasion roślin strączkowych w Polsce  w latach 2013–2019
Źródło: Produkcja upraw... (29)
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Rys. 6. Zmiany % w plonowaniu ważniejszych gatunków roślin strączkowych uprawianych  
na nasiona w Polsce pomiędzy latami 2014 i 2019 (soja 2016 i 2019).

Źródło: Produkcja upraw rolnych i ogrodniczych. GUS Warszawa, lata 2014–2020 (29)

Rys. 7. Zmiany % w plonowaniu grochu pastewnego (a) i grochu jadalnego (b) uprawianego na 
nasiona w województwach w Polsce pomiędzy latami 2014 i 2019 

Źródło: Produkcja upraw rolnych i ogrodniczych. GUS Warszawa, lata 2014–2020 (29)

Rys. 8. Zmiany % w plonowaniu bobiku (a) i łubinów (b) uprawianych na nasiona  
w województwach w Polsce pomiędzy latami 2014 i 2019 

Źródło: Produkcja upraw rolnych i ogrodniczych. GUS Warszawa, lata 2014–2020 (29)

Analiza dynamiki zmian uprawy rodzimych roślin strączkowych w Polsce
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Rys. 9. Zmiany % w plonowaniu mieszanek strączkowo-zbożowych (a) i fasoli (b) 
w województwach w Polsce pomiędzy latami 2014 i 2019

Źródło: Produkcja upraw rolnych i ogrodniczych. GUS Warszawa, lata 2014–2020 (29)

Rys. 10. Zmiany % w plonowaniu soi w województwach w Polsce pomiędzy latami 2016 i 2019
Źródło: Produkcja upraw rolnych i ogrodniczych. GUS Warszawa, lata 2014–2020 (29)

a) b)

Produkcja nasion

Zmiany powierzchni uprawy oraz niezbyt wysokie i zmienne plony w ostatnich 
latach determinują krajową produkcję nasion roślin strączkowych. Produkcja nasion 
tych gatunków w Polsce w roku 2013 wynosiła 375,4 tys. ton (rys. 11). W roku 
2015 zwiększyła się dwukrotnie, do poziomu 714,8 tys. ton. Jednakże od roku 2016 
systematycznie ulega zmniejszeniu i w roku 2019 wyniosła 328,7 tys. ton. Średnio 
w latach 2015–2019 produkcja przekroczyła 550 tys. ton, w tym około 160 tys. ton  
z przeznaczeniem na konsumpcję. Pod względem produkcji nasion roślin strączkowych 
Polska zajmuje jedno z dalszych miejsc spośród wszystkich krajów europejskich. 
Polska produkuje zdecydowanie mniej nasion niż Francja, Niemcy, Anglia czy 
Włochy. Nasiona roślin strączkowych wykorzystywane są przede wszystkim jako 

Jolanta Bojarszczuk, Jerzy Księżak
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cenna pasza oraz wartościowy składnik diety człowieka. W Polsce 65–70% nasion 
roślin strączkowych przeznacza się na paszę i około 25% jako pokarm dla ludzi (17).

Rys. 11. Krajowa produkcja nasion roślin strączkowych (GUS, 2014–2019)
Źródło: Produkcja upraw... (29)

Z analizy zmian zbiorów głównych gatunków grupy roślin strączkowych  
(tab. 3) wynika, że wyraźnemu zmniejszeniu, bo o 55%, uległy zbiory mieszanek 
roślin strączkowych ze zbożami, co jest konsekwencją zmniejszenia powierzchni ich 
uprawy oraz poziomu plonowania, podczas gdy zbiory grochu jadalnego zwiększyły  
się o 59%, natomiast bobiku i grochu pastewnego wzrosły dwu- i trzykrotnie  
w stosunku do roku 2014. Wzrosły w Polsce również zbiory fasoli i soi (o ok. 5%).

Produkcja nasion roślin strączkowych w Polsce zwiększała się zwłaszcza od 
roku 2010, po wprowadzeniu dopłat do powierzchni ich uprawy. Po wprowadzeniu 
zakazu możliwości stosowania środków ochrony w uprawach zaliczanych do EFA 
i ograniczeniu dopłat do tych areałów nastąpiło ograniczenie powierzchni uprawy  
i zmniejszanie produkcji nasion. Od 2015 roku wzrósł eksport nasion tych gatunków 
(tab. 4). Głównie eksportowano nasiona łubinu wąskolistnego, bobiku i grochu. 
Odbiorcami tych nasion były głównie Holandia, Niemcy, Hiszpania oraz Norwegia. 
Nasiona roślin strączkowych i śruta rzepakowa sprzedawane są za granicę,  
a jednocześnie znaczna ich część wraca na rynek krajowy w importowanych paszach. 
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800
750
700
650
600
550
500
450
400
350
300
250
200
150
10
50
0

tys. ton

2013             2014             2015             2016             2017             2018             2019



217216
Ta

be
la

 3
Zb

io
ry

 n
as

io
n 

ro
śl

in
 st

rą
cz

ko
w

yc
h 

w
 p

os
zc

ze
gó

ln
yc

h 
w

oj
ew

ód
zt

w
ac

h 
kr

aj
u 

w
 ro

ku
 2

01
4 

i 2
01

9 
(ty

s. 
t)

W
oj

ew
ód

zt
w

a
G

ro
ch

 
pa

st
ew

ny
G

ro
ch

  j
ad

al
ny

B
ob

ik
Łu

bi
ny

M
ie

sz
an

ki
st

rą
cz

ko
w

o-
zb

oż
ow

e
Fa

so
la

So
ja

20
14

20
19

20
14

20
19

20
14

20
19

20
14

20
19

20
14

20
19

20
14

20
19

20
16

20
19

Po
ls

ka
 –

 o
gó

łe
m

9,
67

31
,5

44
,4

70
,5

30
,9

61
,8

15
5,

7
14

8,
5

12
4,

2
67

,9
38

,4
40

,2
14

,7
15

,4
D

ol
no

śl
ąs

ki
e

0,
26

2,
17

2,
58

4,
53

0,
74

1,
02

3,
49

2,
67

1,
08

0,
54

0,
10

0,
13

4,
46

1,
90

K
uj

aw
sk

o-
po

m
or

sk
ie

0,
76

2,
87

4,
00

5,
74

1,
01

2,
57

5,
65

7,
37

18
,5

8,
69

0,
78

2,
82

0,
38

0,
51

Lu
be

ls
ki

e
0,

79
2,

18
9,

33
9,

46
2,

71
3,

92
12

,4
16

,7
9,

62
17

,9
30

,9
32

,6
1,

90
0,

76
Lu

bu
sk

ie
0,

06
0,

80
0,

15
2,

19
0,

79
1,

53
12

,2
7,

23
2,

57
0,

26
0,

00
0,

00
0,

21
0,

68
Łó

dz
ki

e
0,

75
1,

19
0,

85
1,

41
0,

65
0,

96
13

,5
10

,7
5,

33
2,

45
0,

55
0,

26
0,

31
0,

03
M

ał
op

ol
sk

ie
0,

37
0,

57
1,

57
0,

98
2,

92
3,

55
0,

45
1,

23
1,

61
4,

77
1,

20
1,

61
1,

25
3,

91
M

az
ow

ie
ck

ie
1,

19
1,

13
2,

43
1,

31
0,

84
2,

39
10

,7
18

,3
8,

11
8,

14
0,

03
0,

03
0,

61
0,

68
O

po
ls

ki
e

0,
27

1,
02

1,
22

5,
37

0,
25

0,
05

1,
49

1,
77

3,
83

1,
21

0,
00

0,
00

1,
61

2,
01

Po
dk

ar
pa

ck
ie

0,
45

0,
46

1,
23

0,
12

1,
71

3,
29

2,
34

3,
53

2,
02

0,
80

0,
74

0,
32

1,
95

2,
64

Po
dl

as
ki

e
0,

30
0,

37
0,

47
1,

08
0,

26
1,

05
4,

78
4,

06
19

,7
4,

06
0,

00
0,

00
0,

06
0,

19
Po

m
or

sk
ie

0,
62

2,
76

3,
38

10
,2

3,
64

7,
82

22
,4

19
,0

15
,4

6,
55

0,
57

0,
07

0,
16

0,
01

Śl
ąs

ki
e

0,
11

0,
76

0,
83

0,
92

0,
39

0,
35

4,
91

4,
18

1,
78

0,
77

0,
00

0,
00

0,
47

0,
12

Św
ię

to
kr

zy
sk

ie
1,

70
1,

67
5,

86
6,

23
0,

88
1,

09
2,

69
5,

42
3,

51
0,

85
2,

88
2,

22
0,

23
0,

14
W

ar
m

iń
sk

o-
m

az
ur

sk
ie

0,
48

3,
91

2,
55

5,
60

13
,4

25
,7

9,
77

12
,7

12
,1

3,
27

0,
33

0,
00

0,
06

0,
28

W
ie

lk
op

ol
sk

ie
0,

71
4,

48
3,

97
4,

94
0,

04
1,

48
17

,2
15

,7
14

,3
5,

47
0,

24
0,

07
1,

07
0,

94
Za

ch
od

ni
op

om
or

sk
ie

0,
82

5,
14

4,
00

10
,4

0,
73

5,
03

32
,1

17
,9

4,
66

2,
15

0,
00

0,
02

0,
00

0,
55

Źr
ód

ło
: P

ro
du

kc
ja

 u
pr

aw
...

 (2
9)

Jolanta Bojarszczuk, Jerzy Księżak



217216

Tabela 4
 Bilans nasion strączkowych w Polsce (tys. ton)

Wyszczególnienie 2013/
2014

2014/
2015

2015/
2016

2016/
2017

2017/
2018

2018/
2019

2019/2020
prognoza

Produkcja 291 352 543 458 436 328 313
Import 16 15 16 17 28 20 30
Zużycie krajowe 278 333 467 383 373 277 290
Eksport 29 35 92 92 91 71 53

Źródło: Rynek pasz (31)

Czynnikami sprzyjającymi rozwojowi uprawy roślin strączkowych w Polsce 
są między innymi: wzbogacenie gleby w próchnicę i składniki pokarmowe 
oraz niższe koszty nawożenia mineralnego, zapewnienie bezpieczeństwa kraju  
w zakresie zaopatrzenia w białko roślinne i zmniejszenie uzależnienia od importu 
wysokobiałkowych pasz roślinnych (18). Ograniczeniem produkcyjnym w przypadku 
roślin strączkowych jest między innymi ich wrażliwość na choroby i niedobór 
wody, niestabilne plony niektórych gatunków będące następstwem wrażliwości na 
przymrozki oraz brak wody w fazie kiełkowania i nalewania nasion (1, 7). Ryzyko 
cenowe wynika z nieprzewidywalności przyszłych ruchów cenowych, szczególnie 
z niekorzystnych zmian cen danego produktu na rynku. Ograniczenia cenowe  
w przypadku roślin strączkowych wynikają między innymi z sytuacji na światowym 
rynku śruty, niewielkiej skali i wartości obrotów nasionami roślin strączkowych na 
rynku krajowym. Rośliny strączkowe w Polsce pełnią na rynku paszowym funkcję 
produktu substytucyjnego, co powoduje, że ich cena zmienia się pod wpływem 
zmian cen soi i rzepaku. Stan taki stwarza sytuację, w której wysoka cena może nie 
być wystarczająco motywująca do podjęcia uprawy tego gatunku ze względu na 
występującą barierę popytu i trudności ze zbytem produkcji (2, 8).
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